in eo libro, quem scripsit de vita beata, in quo multa disputat, quamobrem is, qui torquetur, qui crucietur, beatus esse non possit. in eo etiam putatur dicere, in rotâ, beatam vitam non ascendere. nusquam id quidem dicit omnino, sed, quæ dicit, idem valeret. Possum igitur, cui cōcesserim in malis, esse dolores corporis, in malis fortunæ naufragia, huic succensere dicenti, nō omnes bonos esse beatos, cum in omnes bonos ea, quæ ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idè Theophrastus & libris & scholis omnium philosophorum, quòd in Callisthene suo laudarit illam sententiam,

Vitam regit fortuna, non sapientia.

Negant ab vlllo philosopho quicquam dictū esse languidius. rectè id quidem: sed nihil intelligo dici potuisse constantius. si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna: nōne consentaneum est, plus fortunam, quæ domina rerum sit & externarum, & ad corpus pertinentium, quàm consilium valere? An malum Epicurum imitari? qui multa præclare sæpe dicit. quàm enim sibi constanter conuenienterque dicat, non laborat. laudat tenuem victum. philosophi id quidem, sed si Socrates aut Antisthenes diceret, nō is, qui finem bonorum voluptatem esse dixerit. negat quèquam iucundè posse viuere, nisi idem honestè, sapienter, iustèque viuat. nihil grauius, nihil philosophia dignius, nisi idem hoc ipsum, honestè, sapièter, iustè, ad voluptatem referret. quid melius, quàm fortunam exiguam interuenire sapienti? sed hoc isne dicit, qui, cum dolorem non modò maximum malum, sed solum malum etiam dixerit, toto corpore opprimi possit doloribus acerrimis, tū cum maxime contra fortunam gloriatur? quod idem melioribus etiam verbis Metrodorus: Occupaui, inquit, te fortuna, atque cepi, omnesque aditus tuos interclusi, vt ad me aspirare non posses. Præclare, si Aristoteli Chius, aut si Stoicus Zeno diceret, qui, nisi quod turpe esset, nihil malum duceret. tu verò Metrodore, qui omne bonum in visceribus, medullisque cōdideris, & definieris, summū bonum firma corporis affectione, exploratæque spe cōtineri, fortunæ aditus interclusisti? quo modo? isto enim bono iam expoliari potes. Atqui his capiuntur imperiti: & propter huiusmodi sententias istorum hominum est multitudo. Acutè disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit, videre. velut in ea ipsa sententia, quam in hac disputatione suscepimus, omnes bonos semper beatos volumus esse. quos dicam bonos, perspicuum est. omnibus enim virtutibus instructos & ornatos, tum sapientes, tū viros bonos dicimus. Videamus, qui dicendi sint beati. equidem hos existimo, qui sint in bonis, nullo adiuncto malo. nec vlla alia huic verbo, cum beatū dicimus, subiecta notio est, nisi, secretis malis omnibus, cumulata bonorum complexio. hanc assequi virtus, si quicquam præter ipsam boni est, non potest: aderit enim malorum, si mala illa dicimus, turba quædam paupertas, ignobilitas, humilitas, solitudo, amissio suorum, graues dolores corporis, perdita valetudo, debilitas, cæcitas, interitus patriæ, exiliū, seruitus. denique in his tot & tantis, atque etiam quæ plura possunt accidere, potest esse sapiens. nam hæc casus importat, qui in sapientem potest incurrere. at si ea mala sunt, quis potest præstare sapientem semper beatum fore, cum vel in omnibus his vno tempore esse possit? Non igitur facile cōcedo, neque Bruto meo, neque cōmunibus magistris, neque veteribus illis, Aristoteli, Speusippo, Xenocrati, Polemoni, vt, cū ea, quæ supra enumeravi, in malis numerent, iidè dicant semper beatum esse sapientem. quos si titulus hic delectat insignis & pulcher, Pythagora, Socrate, & Platone dignissimus, inducant animum illa, quorū splendore capiuntur, vires, valetudinē, pulchritudinē, diuitias, honores, opes contēnere, eaque, quæ his contraria sint, pro nihilo ducere. tum poterunt clarissima voce profiteri, se neque fortunæ impetu, nec multitudinis opinione, nec dolore, neque paupertate terreri, omniāque sibi in sese esse posita, neque esse quicquam extra suam potestatem, quod ducant in bonis. neque hunc & hæc loqui, quæ sunt magni cuiusdam & alti viri, & eadem quæ vulgus in malis & bonis numerare, concedi vlllo